Çağdaş Dinî Hareketler

Vehhabilik

Vehhabilik, Muhammed b. Abdilvehhab (1115-1206/1703-1792) tarafından Arap Yarımadası'nda başlatılan dinî ve siyasî bir harekettir.

Vehhâbî adı, bu harekete, muhalifleri tarafından kurucusu Muhammed b. Abdilvehhab'ın adına nispetle verilmiştir. Vehhabiliğe, Türk tarihinde, meşru Osmanlı halifelerine isyan etmeleri, amelleri imandan sayarak büyük günah işleyenleri tekfir etmeleri ve şiddete başvurmaları dolayısıyla, Haricîlik de denmiştir.

İnsanların dinlerini, doğrudan Allah'ın kitabından ve elçisinin kitabından öğrenmesi gerektiğini savundu. Buradan Bağdat'a gitti ve sonra İran'ın İsfahan şehrine geçti. Oradaki bilginlerden meşşâî ve işrakî felsefe ile tasavvuf dersleri aldı (Ecer, 2001, 51-52; Fığlalı, 1996, 97).

Muhammed b. Abdilvehhab, 1139/1726 yılında Riyad'ın kuzeyindeki Hureymila kasabasına geldi. Kendi fikirlerini açıklayan önemli eseri *Kitabu't-Tevhîd'i*, 14-15 yıl kaldığı bu şehirde yazdı. Babasının ölümü üzerine orada iyiliği emretmek ve kötülükten sakındırmak üzere çeşitli faaliyetlerde bulundu. Halktan tepkiler alması sonucu Uyeyne'ye göçtü.

O da şehri terk ederek kendisini bu tehditlerden koruyacak birini bulma ümidiyle yine Riyad yakınlarındaki Der'iyye'ye geldi. Orada Muhammed b. Suud ile Allah yolunda cihat etmek, tevhid kelimesini yükseltmek ve

birbirlerine yardım etmek üzere 1157/1744 yılında anlaşma yaptılar. Böylece Vehhabî devletinin temelleri atılmış ve Muhammed b. Abdilvehhab, fikirlerini yaymak için güçlü bir destek bulmuş oldu. Muhammed b. Suud ise, bu fikirlerin sağlayacağı imkân ve destekle nüfuz alanını genişleterek Arap Yarımadasına sahip olma konusunda bir fırsat elde etmiş oldu (Ecer, 2001, 52-55; Fığlalı, 1996, 97-98).